564 *cum impositione manuum presbyterii; presbyteri vero episcopum*
556 *non ordinassent.*

590 3, 4. Luge infideles, luge eos qui nihil ab infidelibus differunt, 1206
470 qui sine illuminatione, sine signaculo decesserunt; hi vere lamentis
digni, hi lacrimis; extra regiam sunt una cum iis, qui poenae sunt
obnoxii, una cum damnatis. *Amen dico vobis, nisi quis natus*
fuerit ex aqua et Spiritu, non introbit in regnum caelorum. Luge
eos, qui in divitiis sunt mortui, cum ex divitiis nullum animabus
suis solatium comparassent, eos quibus abluendi peccata sua po-
588 testas facta erat et noluerunt. . . . Hos igitur lugeamus, opem pro
viribus feramus, aliquod ipsius auxilium comparemus, exiguum
illud quidein, sed quod tamen auxiliari queat. Quomodo, quave
ratione? Cum ipsi preces fundentes, tum alios ut pro ipsis fundant
obsecrantes, ac pro ipsis frequenter dantes eleemosynas pauperi-
520 bus. . . . Non frustra haec ab apostolis sunt legibus constituta, ut
in venerandis atque horrificis mysteriis memoria eorum fiat, qui
decesserunt. Noverant hinc multum ad eos lucri accedere, multum
utilitatis. Eo enim tempore, quo universus populus stat manibus
expansis ac coctus sacerdotalis, et adest illud tremendum sacri-
ficium, quomodo Deum non placabimus pro istis orantes? Atque
id quidem de iis, qui in fide decesserunt.

In epistulam II ad Timotheum homiliae, 393/7.

1207 Hom. 2, n. 4. Ἡ προσφορὰ ἡ αὐτῇ ἐστι, κανὸς δὲ τυχὸν ⁴⁹⁹ προσενέγκη, κανὸς Παῦλος, κανὸς Πέτρος· ἡ αὐτῇ ἐστιν ἦν δὲ Χριστὸς τοῖς μαθηταῖς ἔδωκε καὶ ἦν νῦν οἱ Ἱερεῖς ποιοῦσιν· οὐδὲν αὐτῇ ἐλάττων ἐκείνης, δτὶ καὶ ταύτην οὐκ ἀνθρωποι ⁵¹⁸ ἀγιάζουσιν, ἀλλ' αὐτὸς δὲ καὶ ἐκείνην ἀγιάσας. Ὡσπερ γὰρ τὰ ⁴⁹⁵ δήματα ἀπερ δὲ Θεὸς ἐφθέγξατο τὰ αὐτά ἐστιν ἀπερ δὲ Ιερεὺς καὶ νῦν λέγει, οὕτω καὶ ἡ προσφορὰ ἡ αὐτῇ ἐστι, καὶ τὸ βάπτισμα ὅπερ ἔδωκεν. Οὕτω τὸ πᾶν τῆς πίστεώς ἐστιν. Ἐπεπήδησεν εὐθέως τὸ Πνεῦμα ἐπὶ Κορνήλιον [cf. Act 10, 44], ³¹⁴ ἐπειδὴ προλαβὼν τὰ παρ' ἑαυτοῦ ἐπεδείξατο, καὶ τὴν πίστιν εἰσήγεγκε. Καὶ τοῦτο τοίνυν σῶμά ἐστι, κάκεινο· δὲ νομίζων ⁴⁸⁵ τοῦτο ἐλαττὸν ἐκείνου εἶναι, οὐκ οἶδεν δτὶ δὲ Χριστὸς καὶ νῦν πάρεστι καὶ νῦν ἐνεργεῖ.

In Psalmos expositio, 393/7.

1208 In Ps. 44, n. 2. «Ἐξεχύθη χάρις ἐν χείλεσί σου» [Ps 44, 3]. ³⁹⁴ Ορᾶς δτὶ περὶ τῆς οἰκονομίας δὲ λόγος; Τίς δέ ἐστιν αὐτῇ ἡ χάρις; Δι' ἣς ἐδίδασκε, δι' ἣς ἐθαυματοποιεί. Τὴν χάριν ἐνταῦθα λέγει τὴν ἐλθοῦσαν ἐπὶ τὴν σάρκα· «Ἐφ' ὃν ἂν ἴδης τὸ Πνεῦμα», φησί, «καταβαῖνον ὥσει περιστεράν, καὶ μένον ἐπ' αὐτόν, οὗτός ἐστιν δὲ βαπτίζων» [Io 1, 33]. Πάσα γὰρ ἡ χάρις ἐξεχύθη εἰς τὸν ναὸν ἐκείνον· οὐ γὰρ ἐν μέτρῳ δίδωσιν ἐκείνῳ τὸ Πνεῦμα· «Ἡμεῖς μὲν γὰρ ἐκ τοῦ πληρώματος αὐτοῦ ἐλάβομεν» [Io 1, 16]. Ο δὲ ναὸς ἐκείνος διόλοκληρον τὴν χάριν

1207 2, 4. Oblatio eadem est, quisquis offerat, sive Paulus sive ⁴⁹⁹ Petrus; eadem est quam Christus dedit discipulis et quam nunc sacerdotes faciunt; haec illa nihil minor est, quia non homines ⁵¹⁸ hanc sanctificant, sed is ipse qui illam sanctificavit. Sicut enim ⁴⁹⁵ verba quae Deus locutus est eadem sunt quae nunc sacerdos dicit, sic oblatio eadem ipsa est, ut et baptismum quod dedit. Sic totum fidei est. Insiliit statim Spiritus in Cornelium, quia prius ille quae ³¹⁴ sua erant fecerat et fidem contulerat. Et hoc igitur corpus Christi ⁴⁸⁵ est, et illud; qui vero putat hoc minus illo esse, is nescit Christum etiam nunc adesse et operari.

✓ 1208 In Ps. 44, 2. *Diffusa est gratia in labiis tuis.* Vides sermonem ³⁹⁴ esse de incarnatione? Quae est autem haec gratia? Illa per quam ⁴²⁴ docuit, per quam fecit miracula. Gratiam hic dicit eam quae venit in carnem: *Super quem, inquit, videris Spiritum descendenter sicut columbam, et manentem super ipsum, is est qui baptizat.* Omnis enim gratia effusa est in illud templum; non dat enim illi Spiritum in mensura: *Nos enim de plenitudine eius accepimus.* Illud autem templum integrum et universam accepit gratiam. . . .

ζλαβε. . . . Ἐκεῖ μὲν δλόκληρος ἡ χάρις, ἐπὶ δὲ τῶν ἀνθρώπων μικρόν τι, καὶ ῥανίς ἀπὸ τῆς χάριτος ἐκείνης.

Homiliae in quosdam locos Novi Testamenti, 398.

108 *Hom. in illud: Pater, si possibile est, etc.* 3. Ἐννόησον 1209 γὰρ ἡλίκον ἦν ἀκοῦσαι καὶ μαθεῖν ὅτι ὁ Θεός, ὁ ἄρρητος, ὁ ἄφθαρτος, ὁ ἀπερινόητος, ὁ ἀόρατος, ὁ ἀκατάληπτος, . . . οὗτος ὁ πάντα νοῦν ὑπερβαίνων καὶ πάντα λογισμὸν νικῶν, παραδραμῶν ἀγγέλους, ἀρχαγγέλους, πάσας τὰς ἀνωνοερὰς 376 δυνάμεις, κατεδέξατο γενέσθαι ἀνθρωπος, καὶ σάρκα τὴν ἀπὸ 430 τῆς καὶ πηλοῦ πλασθεῖσαν ἀναλαβεῖν, καὶ εἰς μήτραν ἐλθεῖν 373 παρθενικήν. . . . Πρῶτον προφήτας προπέμπει τοῦτο αὐτὸν ἀπαγγέλλοντας.

315 *In paralyticum demissum per tectum.* 2. Μὴ ἀποστερήσῃς 1210 τινὸν ἔγκωμίων τὸν παράλυτον, μήτε ἐκείνον, μήτε ἄλλον τινὰ πειραζόμενον ἀνθρωπὸν καὶ καρτεροῦντα. Κανὸν γὰρ μυριάκις φιλοσοφῶμεν, κανὸν ἀπάντων ὥμεν ἰσχυρότεροι καὶ δυνατώτεροι, τῆς παρ' αὐτοῦ δοπῆς ἀπούσης, οὐδὲ πρὸς τὸν τυχόντα ἀντιστῆναι δυνησόμεθα πειρασμόν. Καὶ τί λέγω περὶ ἡμῶν τῶν εὐτελῶν καὶ ἀπεριμμένων; Κανὸν γὰρ Παῦλος τις ἡ καὶ Πέτρος, κανὸν Ἰάκωβος, κανὸν Ἰωάννης, τῆς ἀνωθεν βοηθείας ἀποστερηθεὶς ἐλέγχεται ῥᾳδίως καὶ ὑποσκελίζεται καὶ καταπίπτει. . . . Οὕτε γὰρ μόνον ἐν τοῖς ὑπὲρ δύναμιν κινδύνοις, ἀλλὰ καὶ ἐν αὐτοῖς τοῖς κατὰ δύναμιν τῆς ἀνωθεν δεόμεθα βοηθείας, εἰ μέλλοιμεν ἔσταναι γενναίως.

Illic quidem est integra gratia, in hominibus autem parum quid, et stilla ex illa gratia.

108 *Hom. in illud: Pater, si possibile est, etc.* 3. Cogita quale 1209 illud fuerit, audire et discere Deum ineffabilem, incorruptibilem, qui nec percipi potest nec videri nec comprehendendi, . . . hunc qui mentein omnem exsuperat oīnnemque vincit cogitationem, praetermissis angelis, archangelis omnibusque caelestibus et spiritualibus 376 illis virtutibus, hominem fieri dignatum esse, carnemque de terra 430 et luto formatam assumere, et in virginem uterum venire. . . . 373 Primum quidem prophetas ad ipsum annuntiandum praemisit.

315 *In paralyticum demissum per tectum.* 2. Noli paralyticum 1210 laude privare, nec illum nec alium hominem quemvis qui tentetur et patienter ferat. Quantumvis enim saepe philosophemur, quamvis omnium robustissimi simus ac validissimi, si Dei absit auxilium, ne mediocri quidem poterimus temptationi resistere. Sed quid ego de nobis vilibus et abiectis loquor? Licet Paulus sit aliquis aut Petrus, licet Iacobus aut Ioannes, subsidio caelesti privatus facile vincitur et supplantatur et concidit. . . . Neque tantum in periculis, quae vires nostras excedunt, sed in ipsis etiam quae non excedunt, caelesti auxilio indigemus, ut generose possimus obsistere.

1211 *De ferendis reprehensionibus.* 6. Ἀνάγκη καὶ βίᾳ οὐδένα ¹³⁷ προσάγεται ποτε δὲ Θεός, ἀλλὰ θέλει μὲν ἄπαντας σωθῆναι, ¹²⁵ οὐκ ἀναγκάζει δὲ οὐδένα, καθὼς καὶ Παῦλος φησιν· «Ο θέλων πάντας ἀνθρώπους σωθῆναι καὶ εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἐλθεῖν» [1 Tim 2, 4]. Πῶς οὖν οὐχ ἄπαντες σύζονται, εἰ θέλει πάντας σωθῆναι; Ἐπειδὴ οὐχ ἀπάντων τὸ θέλημα τῷ θελήματι αὐτοῦ ἔπειται, αὐτὸς δὲ οὐδένα βιάζεται.

1212 *In illud: Mulier alligata est legi, etc., sive De libello repudii.* 1. Τίς οὖν ἔστιν δὲ νόμος δὲν δ Παῦλος ἡμῖν ἔθηκε; «Γυνή», φησί, «δέδεται νόμῳ» [1 Cor 7, 39]. Οὐκοῦν οὐ δεῖ ἀποσχίζεσθαι ζῶντος τοῦ ἀνδρός, οὐδὲ ἔτερον ἐπεισάγειν νυμφίον, οὐδὲ δευτέροις διμιλεῖν γάμοις. Καὶ δρα πῶς μετὰ ἀκριβείας καὶ αὐτῇ τῶν λέξεων τῇ φύσει κέχρηται. Οὐ γάρ εἶπε· Συνοικείτω τῷ ἀνδρὶ ἐφ' ὅσον χρόνον ζῇ· ἀλλὰ τί; «Γυνὴ δέδεται νόμῳ ἐφ' ὅσον χρόνον ζῇ δὲ ἀνὴρ αὐτῆς». ὥστε καν βιβλίον ἀποστασίου δῷ καὶ τὴν οἰκίαν ἀφῇ, καν πρὸς ἄλλον ἀπέλθῃ, τῷ νόμῳ δέδεται, καὶ μοιχαλίς ἔστιν ή τοιαύτῃ. Μὴ γάρ μοι τοὺς παρὰ τοῖς ἔξιθεν κειμένους νόμους ἀναγνῦς, ⁵⁷⁹ τοὺς κελεύοντας διδόναι βιβλίον ἀποστασίου, καὶ ἀφίστασθαι. Οὐ γάρ δὴ κατὰ τούτους σοι μέλλει κρίνειν τοὺς νόμους δ Θεὸς ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ, ἀλλὰ καθ' οὓς αὐτὸς ἔθηκε.

In epistulam II ad Thessalonicenses homiliae, 400.